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Denne rapporten er utarbeidet av Multiconsult i egen regi eller på oppdrag 
fra kunde.  Kundens rettigheter til rapporten er regulert i oppdragsavtalen.  
Tredjepart har ikke rett til å anvende rapporten eller deler av denne uten 
Multiconsults skriftlige samtykke.   

Multiconsult har intet ansvar dersom rapporten eller deler av denne brukes 
til andre formål, på annen måte eller av andre enn det Multiconsult skriftlig 
har avtalt eller samtykket til.  Deler av rapportens innhold er i tillegg 
beskyttet av opphavsrett.  Kopiering, distribusjon, endring, bearbeidelse 
eller annen bruk av rapporten kan ikke skje uten avtale med Multiconsult 
eller eventuell annen opphavsrettshaver. 
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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Furuset flomverk i Stor-Elvdal kommune.  

Flomverket er 430 m langt og beskytter et område på ca. 0,24 km2, primært fulldyrket jord.  

Oppstrøms ende av flomverket fremstår som godt vedlikeholdt og i god stand, mens det ved nedstrøms ende er 
behov for tilsyn.  
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig foretak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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2 Faktadel 

2.1 Nøkkelinformasjon om Furuset flomverk 
Furuset flomverk (VV 1674 og 8927) ligger på Glommas høyre side, ca. 25 km sør for Koppang i Stor-
Elvdal kommune, Hedmark. Flomverket består av en 430 m lang flomvoll som ble bygget for å 
beskytte jordbruksarealer og et gårdsbruk.  

 

Figur 1: Oversiktskart (basert på profilmålinger) 

Flomverket ble først planlagt i 1936 og bygget mellom 1937 og 1941. Trolig ble det da kun bygget en 
ca. 150 m lang steinkledd flomvoll for å beskytte Furuset gård. Det ble utarbeidet en plan for 
utvidelse av flomverket i 1966.  Det er ikke funnet dokumentasjon på at denne ble gjennomført, men 
det ligger i dag en flomvoll i terrenget som tilsier at flomverket ble utvidet i lengderetningen.  

Under flommen i 1995 oppsto det brudd i flomverket og det ble i etterkant utarbeidet en plan for 
rehabilitering av flomverket langs to parseller. For den ene parsellen ble det planlagt å utbedre 
flomverket langs en ca. 210 m lang strekning foran gårdsbruket ved Furuset, mens det for en mindre 
parsell lenger nedstrøms ble planlagt å utbedre erosjonssikring langs elvekanten. Arbeidene ble 
hovedsakelig gjennomført samme år.  

 

2.2 Teknisk oppbygning 
Flomverket ble bygget som en enkel flomvoll med steinsetting på vannsiden. Det ble tilstrebet å 
beholde kantvegetasjonen for å redusere vannhastigheter inn mot flomverket. Kronebredden fra det 
opprinnelige flomverket er antatt å være ca. 4 m og skråningshelningen 1:1,5 på luft- og vannside. 
Det ble ikke funnet ytterligere informasjon om oppbygningen av flomverket på Furuset.  
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Figur 2: Rehabilitering av flomverket ved Furuset gård (Foto: NVE, datert 6. oktober 1995) 

 

2.3 Større skader, rehabiliteringer og oppgraderinger 
Under flommen i 1995 oppstod det store skadet på flomverket. Verket gikk til brudd ved Furuset 
gårdsbruk, noe som resulterte i omfattende skader på jordbruksarealene bak flomverket. Vannet tok 
seg så tilbake til Glomma ca. 1 km nedstrøms bruddstedet. Skadene på verket omfattet først og 
fremst bruddstedet, men det oppstod også skader der vannet tok seg tilbake til hovedelven. I planen 
fra rehabiliteringsarbeidet opplyses det om at 210 m av flomverket ble skadet ved bruddstedet og 
50 m av elvekanten ble skadet lenger nedstrøms.  
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2.4 Hva sikres av flomverket?  
Flomverket ved Furuset vises i kartet i Figur 3. Det er ikke gjennomført flomsonekartlegging for dette 
området, og mulige konsekvenser av en potensiell flom er vurdert med grunnlag i utbredelsen av 
flommen Vesleofsen i 1995. Det er estimert at denne flommen tilsvarte 100-200-års gjentaksintervall 
for hovedvassdragene i Østerdalen (NVE 1995).  

 
Figur 3: Kartet viser det aktuelle flomtiltaket samt utbredelsen av 1995- flommen da verket gikk til brudd. 

  

2.4.1 Vannlinjeberegning for flomvannstand 

Siden det ikke finnes flomsonekart ved Furuset flomverk, er det utført en forenklet 
vannlinjeberegning for å finne flomvannstander langs Glomma på elvestrekningen. Flomvannføringer 
for Glomma oppstrøms Neta (NVE 2000) ble benyttet da dette samsvarer greit nok med plasseringen 
av flomverket, se Tabell 1. 

Videre er flomnivåer estimert ved hjelp av modellverktøyet HEC-RAS. Beregningene er basert på 
følgende parametere: tverrprofiler, bunnhelningen, Mannings-verdier (friksjon) og 
flomvannføringene. Flomvannstandene er beregnet for to tverrprofiler på strekningen og lineært 
interpolert imellom, se Figur 4. Tverrprofilene er hovedsakelig basert på nasjonal høydemodell fra 
Kartverket. Beregningene er kalibrert mot flomutbredelsen fra 1995- flommen. Det gjøres 
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2.4.2 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av flomvollen, er det foretatt innmålinger av kronehøyden 
langs flomverket. En sammenlikning av høydeprofil i flomverkets lengderetning med grove 
beregninger for vannstander ved flommer av ulike gjentaksintervall, viser at store deler av 
flomverket har et omtrentlig beskyttelsesnivå opp til en 100-årsflom, men en 50-årsflom vil kunne 
overtoppe flomvollen via et lavbrekk i oppstrøms ende. 

 

 
Figur 4: Innmålt lengdeprofil for Furuset flomverk samt beregnede vannstander ved ulike flomstørrelser. Profilet 
vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel nr. 0 befinner seg i oppstrøms ende. 

 

2.4.3 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringsområdet  

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier. Denne analysen er utført for 
utbredelsen til 1995- flommen (se Figur 3). Ved en tilsvarende hendelse vil et område på 0,24 km2 bli 
rammet. Området er analysert for eksisterende bygg (med ulike formål), arealressurser (AR5) samt 
viktig infrastruktur som jernbane og transmisjonsnett.  
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Figur 5: Analyseområdet for samfunnsverdier ved Furuset med arealbruk og bygningsformål  

 

Ingen bygg vil potensielt rammes ved en flom med tilsvarende utbredelse som 1995-flommen 
(estimert 100-200 års gjentaksintervall). Det gjøres likevel oppmerksom på at bygg ved Furuset gård 
ligger nært inntil det flomutsatte arealet, og at verket ble bygget for å sikre gårdsbruket.  

Omfanget av arealer som potensielt rammes av flom er oppsummert i Tabell 3. Arealet er 
oppsummert innen hver arealbrukskategori samt for totalen. Arealenheten daa tilsvarer 1 000 m². 

Tabell 3: Flomutsatte arealressurser (AR5) oppsummert (kilde: NIBIO 2017). 

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 

Bebygd 1,3 

Ferskvann 2,7 

Fulldyrka jord 185,9 

Skog 51,5 

Åpen fastmark 0,3 

Total 241,8 
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2.5 Utbyggingsplaner i sikringsområdet 
Kommuneplanens arealdel 2003-2015 er tilgjengelig på kommunens nettside  
www.stor-elvdal.kommune.no. I følge kommuneplanens arealdel er områdene som sikres av 
flomverket kategorisert som areal for nåværende Landbruks-, natur og friluftsformål (LNF-areal).  

Det er kommunen bekjent ingen utbyggingsplaner i sikringområdet (opplyst på kommunemøtet 
26.02.2018) 

 

2.6 Kommunens tilsyns- og beredskapsrutiner  
Tilsynsrutiner  

Det foreligger dokumentasjon på at anlegget sist ble befart i 2007, men kommunen fører per i dag 
ikke tilsyn av verket. Det er i hovedsak grunneier som besørger vedlikeholdsarbeid, som skjøtsel av 
vegetasjon.  

 

Beredskapsrutiner 

Stor-Elvdal kommune har utarbeidet en generell beredskapsplan som tar for seg uønskede hendelser 
og kriser, blant annet flomsituasjoner. Ved en krisesituasjon etableres kommunal kriseledelse; 
kriseledelsens organisering og primære oppgaver er definert i beredskapsplanen. Kriseledelsen har 
en overordnet funksjon og skal som hovedregel ikke delta på skadestedet som en del av 
redningsberedskapen, men lede, koordinere og prioritere kommunens totale innsats og utnytte alle 
tilgjengelige kommunale ressurser. Videre inneholder beredskapsplanen klare retningslinjer for bruk 
av lokaler, samband, varsling, kommunikasjonskanaler, mediehåndtering, evakuering og helsemessig 
og sosial beredskap. Beredskapsplanen ble sist revider 04.04.2018.  

Som en del av det pågående beredskapsarbeidet ble det i regi av Stor-Elvdal kommune gjennomført 
beredskapsøvelse våren 2018 der kriseledelsen ble øvd på flomhendelser.   
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Figur 7: Oppstrøms ende av flomverket, ved bolighus. (Bilde: Multiconsult).  

 
Figur 8: Erosjonssikring i oppstrøms ende av verket. (Bilde: Multiconsult) 

 






























